
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Via X Luglio        CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 70 DEL 17-02-2017

Petrosino, lì 22-02-2017

DETERMINAZIONE DEL III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E
MANUT.

N. 70 DEL 17-02-2017

Oggetto: Servizio di pressatura imballaggi in plastica  Codice CER 150102

L'anno  duemiladiciassette addì  diciassette del mese di febbraio, il Responsabile del servizio
TUMBARELLO VINCENZO

RICHIAMATI:

gli obiettivi generali volti ad assicurare la raccolta differenziata dei rifiuti, posti dalla-
normativa nazionale e dalla programmazione regionale, nonché la necessità di assicurare
l’igiene della salute umana ed ambientale;

l’art. 178 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. che prevede che la gestione dei rifiuti è-
effettuata conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di
proporzionalità, di responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti
nella produzione, nella distribuzione, nell’utilizzo e nel consumo di beni da cui originano
i rifiuti,  nonché del principio “chi inquina paga” e a tal fine è effettuata secondo criteri di
efficacia, efficienza, economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica nonché nel



rispetto delle norme vigenti in materia di partecipazione e di accesso alle informazioni
ambientali;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 222 del D.Lgs. n. 152/2006 spetta alla Pubblica
Amministrazione organizzare adeguati sistemi di raccolta differenziata in modo da favorire il
conferimento al servizio pubblico di rifiuti selezionati, secondo i criteri che privilegino
l’efficacia, l’efficienza e l’economicità del servizio ed il coordinamento con la gestione degli
atri servizi di igiene ambientale, tenuto conto degli obiettivi di raccolta differenziata dei rifiuti
come fissati dall’art. 205 del D.Lgs. n. 152/2006;

VISTA la L.R. n. 9/2010 che pone a carico dei singoli Comuni la stipula di tutti i contratti e
convenzioni con le ditte e le piattaforme per lo smaltimento e/o l’avvio a recupero delle
frazioni differenziate;

RITENUTO necessario, al fine di non interrompere il servizio di raccolta differenziata dei
rifiuti e assicurare il ritiro nelle piattaforme di competenza, provvedere a sottoscrivere le
relative convenzioni;

CONSIDERATO, altresì:

che ai Comuni, in virtù della sottoscrizione di tale convenzione, viene riconosciuto un
corrispettivo sulla base della quantità e della qualità dei rifiuti conferiti;

che il sistema di raccolta prevede un impegno consistente da parte dei Comuni
(direttamente o tramite il sistema delle “deleghe” ad altri soggetti) per organizzare le
piattaforme di raccolta e promuovere la raccolta differenziata e che le attuali difficili
condizioni economiche, finanziarie e di mercato stanno causando seri problemi agli enti
locali, alle aziende da loro delegate alla gestione del ciclo integrato dei rifiuti;

che, a questo scopo, è ulteriormente auspicabile che la raccolta differenziata venga
collegata sempre più strettamente col sistema integrato di gestione (SIG) dei rifiuti, in
modo da essere veramente efficace ed esplicare completamente i propri effetti virtuosi
anche dal punto di vista economico;

VISTO l’art. 178 c.4 del D.Lgs. n. 152/2006 ed s.m.i. ai sensi del quale lo Stato, le Regioni,
le Province autonome e gli Enti locali esercitano i poteri e le funzioni di rispettiva
competenza in materia di gestione dei rifiuti, “ adottando ogni opportuna azione e
avvalendosi, ove opportuno, mediante accordi, contratti di programma o protocolli di intesa
anche sperimentali, di soggetti pubblici e privati”;

VISTO l’art. 179, 180, 181 del D.Lgs. 152/2006 ed s.m.i. in forza dei quali le Pubbliche
Amministrazioni perseguono, nell’esercizio delle rispettive competenze, iniziative dirette a
favorire prioritariamente la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei
rifiuti, anche mediante misure, da adottarsi con priorità rispetto all’uso dei rifiuti come fonte
di energia, dirette al recupero dei rifiuti stessi mediante riutilizzo, riciclo od ogni altra azione
diretta ad ottenere da essi materia prima secondaria;

VISTO l’art. 183, c.1 lett.f) che definisce la raccolta differenziata: “la raccolta idonea a
raggruppare i rifiuti urbani in frazioni merceologiche omogenee”;

RAVVISATO che, per quanto sopra esposto, sussistono pertanto le ragioni tecniche,
amministrative ed economiche per una gestione diretta del Comune del servizio di raccolta
differenziata nelle more di affidarlo ad un gestore esterno secondo il “Piano di intervento del
servizio di igiene urbana del Comune di Petrosino” approvato con Decreto del Dirigente
Regionale delle Acque e dei Rifiuti n. 400 in data 04/04/2014;

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.70 del 17-02-2017
Pag. 2



VISTA la precedente offerta nonché il precedente affidamento alla MA.ECO srl, in cui la
ditta aveva fornito il prezzo più vantaggioso che così si riassume:

per i rifiuti costituiti da imballaggi in plastica (codice CER 150102) € 36,11/tonn. oltre-
IVA per ogni tonnellata di rifiuto conferito come da corrispettivo previsto dal Consorzio
COREPLA e periodicamente soggetto a variazione;

CONSIDERATO

-che l’offerta formulata dalla ditta MA.ECO srl risulta, per quanto riguarda le frazioni dalla
stessa trattate, sia sotto il profilo economico che sotto il profilo economico che sotto il profilo
logistico (vicinanza della piattaforma rispetto ai luoghi di raccolta – di fatto ubicata
all’interno del territorio comunale) sicuramente vantaggiosa in quanto comporta minori costi
per trasporto di rifiuto, nonché minore usura dei mezzi;

- che la stessa offerta è inferiore rispetto a quella (di € 36.92) già formulata nell’affidamento
formalizzato con propria determinazione n. 68 del 13/03/2014;

VISTO il prospetto predisposto dallo scrivente per preventivare la spesa annua 2017 da
sostenere per il conferimento delle superiori frazioni presso la piattaforma MA.ECO srl,
redatto nell’ipotesi di conferire gli stessi quantitativi dell’anno 2016 che così si espone:

Descrizione U.M. q.tà P.U. Importo
Pressatura imballaggi in plastica tonn. 72 36,11 2.599,92

IVA al 10% 10% 259,99
Totale 2.859,91

CONSIDERATO che l’onere della pressatura (€ 36,11/tonn.) è il corrispettivo previsto dal
consorzio COREPLA, e che tale onere viene dallo stesso consorzio poi restituito unitamente
al corrispettivo dovuto per la quantità accetta come frazione differenziata;

CONSIDERATO, pertanto, che l’importo del superiore affidamento è certamente da
considerarsi inferiore a € 40.000,00 e ben al di sotto degli importi per i quali il vigente
regolamento per gli affidamenti in economia prevede la stipula di contratto;

RITENUTO di poter affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il
servizio di pressatura degli imballaggi in plastica alla piattaforma della ditta MA.ECO. srl con
sede legale e stabilimento in Petrosino – C/da San Giuliano – via delle Orchidee, per le
motivazioni ampiamente descritte in narrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 ed s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO l’ordinamento degli Enti locali in vigore;

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL
come segue:

Art. 147-bis. – (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). – 1. Il controllo di
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione
dell’atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000”;

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.70 del 17-02-2017
Pag. 3



Per tutto quanto sopra;

DETERMINA

PRENDERE ATTO dell’offerta di € 36,11 già formulata nell’affidamento1.
formalizzato con propria determinazione n. 218 del 06.07.2016;

DI APPROVARE il prezzo di cui alla superiore offerta che sarà applicato per i2.
servizi espletati a partire dalla data di autorizzazione al conferimento in piattaforma;

DI AFFIDARE alla ditta MA.ECO. srl con sede in Petrosino, C/da San Giuliano - via3.
delle Orchidee -, P.IVA.: 01865570814 –  il Servizio di pressatura imballaggi in
plastica  Codice CER 150102 pe l’importo di € 2.599,92 (CIG: ZEA1D7DC08);

DI IMPEGNARE l’importo di € 2.859,91 determinato aggiungendo all’importo4.
contrattuale sopra individuato l’IVA al 10%, nel seguente modo:
Esercizio Finanziario Bilancio 2017

Missione
9 Sviluppo sostenibile e
tutela del territorio e
dell'ambiente

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti Macroaggregato
Piano Finanziario IV
livello

15 Contratti di servizio pubblico

Capitolo 29460 Descrizione
Prestaz. di servizi resi da Belice ambiente
S.p.A..-

Nr.
impegno/prenotazione

Codice SIOPE
1303
CIG ZEA1D7DC08 CUP

Importo 2.859,91
Esercizio di esigibilità 2017

DI DARE ATTO che i pagamenti a favore della ditta MA.ECO. srl si provvederà solo5.
a presentazione fattura previa verifica della regolarità contributiva della medesima
ditta;

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è6.
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL;

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TUMBARELLO VINCENZO

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  22-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.70 del 17-02-2017
Pag. 4



F.to GIACALONE DOROTEA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 22-02-2017    al 09-03-2017
Lì  22-02-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TUMBARELLO VINCENZO

Determinazione III SETTORE - LAVORI PUBBL. PATRIMONIO E MANUT. n.70 del 17-02-2017
Pag. 5


